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chip DVD Freeware

Snad pro každého uživatele počítače je noč-
ní můrou hrozba ztráty jeho obsahu, ať už 
jde o fotky, hudbu, filmy, osobní dokumen-
ty, e-maily, nebo třeba uložené pozice v oblí-
bených hrách. Účinnou ochranou je samo-
zřejmě pravidelné zálohování dat, ne každý 
však na tuto činnost včas pamatuje. Když už 
dojde k havárii počítače, je samozřejmě poz-
dě, navíc standardní systémové nástroje 
Windows vám s opravou nefunkčního počí-
tače příliš nepomohou. Naštěstí existují spe-
ciální záchranné sady aplikací, které vám 
pomohou nastartovat nefunkční počítač 
a opravit chyby ve Windows, nebo alespoň 
zachránit data z pevného disku. Vedle ko-
merčních nástrojů, jako je Tenorshare Win-
dows Boot Genius, jehož plnou verzi najdete 

v tomto vydání Chipu, existuje například 
i open-source sada nástrojů nazvaná Syste-
mRescueCd. Jedním z nejdůležitějších ná-
strojů této sady je TestDisk, který umí pro-
hledat poškozené sektory pevných disků 
(HDD i SSD) a pokusí se obnovit ztracená 

data. Užitečným nástrojem je rovněž GPar-
ted, který slouží ke správě pevných disků 
a jejich oddílů a opravě souborového systé-
mu, dále aplikace Xfburn, se kterou je mož-
né zachráněná data vypálit na CD či DVD, 
nebo Memtest+ pro otestování modulů 
operační paměti instalovaných v počítači. 

TIP 1 Záchranný disk SystemRescueCd je 
založen na Linuxu, a lze jej tedy použít jak 
pro záchranu dat z počítačů s Windows, tak 
i ze strojů se systémem OS X.

TIP 2 SystemRescueCd je k dispozici ve for-
mě ISO obrazu, který můžete v libovolném 
vypalovacím programu vypálit na CD či DVD.

Operační systém: nezávislé na OS
Jazyk: angličtina

SystemRescueCd 4.4.0

Poslední záchrana při havárii systému

Freeware měsíce

ToolWiz FlipBook 1.5
Vytváření e-booků
Na bezplatné aplikaci ToolWiz FlipBook je 
hezky vidět, jak snadné je vytvoření vlastní 
elektronické knihy. Nejedná se přitom o e-
-knihu pro čtečky typu Amazon Kindle, ale 
o samospustitelný soubor s textem, který je 
možné použít na jakémkoli počítači s Win-
dows. Stačí jen do programu ToolWiz Flip-
Book vložit soubor s textem ve formátu TXT 
a zvolit název a umístění výstupního EXE 
souboru.

TIP Po kliknutí myší do pole »The font of 
the book« můžete velmi snadno změnit font 
písma své elektronické knihy a další jeho pa-
rametry.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina

Zulu DJ 3.34
Mixování hudby
V programu Zulu DJ si snadno připravíte hu-
dební mixy pro svou další domácí party. Ovlá-
dání aplikace zvládnou i úplní začátečníci, při-
čemž nabídka nástrojů uspokojí i náročnější 
uživatele. Nechybí ani bohatá nabídka efektů 
aplikovaných na hudbu v reálném čase. Ještě 
více funkcí pak přináší Zulu DJ ve verzi Plus, 
která vyjde asi na 500 korun. Po dobu dvou 
týdnů si ji můžete zdarma testovat.  

TIP Instalační průvodce programu Zulu DJ 
vám bude nabízet přesměrování domovské 
stránky vašeho internetového prohlížeče, 
kterému zabráníte zrušením označení pří-
slušných předvoleb.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina

LightShot 5.1.4.34
Snímání obrazovky
Aplikace LightShot nahrazuje standardní 
funkce Windows pro snímání obsahu pracov-
ní plochy. Můžete například snímat nejen ok-
no aktivní aplikace či celou plochu, ale také 
libovolnou oblast pracovní plochy. Přímo 
v aplikaci LightShot můžete navíc snímky 
upravovat – kreslit do nich a psát. Hotové 
snímky lze ukládat jako JPG či PNG obrázky 
nebo je rovnou sdílet po internetu.

TIP Po spuštění programu LightShot najde-
te jeho ikonu v oznamovací oblasti hlavního 
panelu Windows (vedle hodin). Nabídku jeho 
funkcí vyvoláte kliknutím pravým tlačítkem 
myši na tuto ikonku.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina, němčina
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Mobogenie 3.3
Správa smartphonu
S aplikací Mobogenie můžete prostřednictvím 
USB kabelu nebo Wi-Fi propojit svůj smart-
phone s operačním systémem Android a poté 
pohodlně spravovat jeho obsah. Snadno mů-
žete například přenášet multimediální obsah 
mezi pamětí smartphonu a diskem počítače, 
instalovat nové aplikace, nebo naopak odstra-
ňovat ty nepotřebné, to vše ve velmi přehled-
ném uživatelském rozhraní.

TIP Ve smartphonu, který chcete ovládat 
prostřednictvím aplikace Mobogenie, musíte 
mít povolený tzv. režim ladění USB. Návod 
na aktivaci této předvolby vám poskytne pří-
mo aplikace Mobogenie.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina, němčina

Tweak-SSD 1.2 
Vyšší výkon pro SSD
Instalace nového disku typu SSD zcela zá-
sadně zrychlí váš počítač. Nový disk si 
však zaslouží náležitou péči, kterou mu 
může poskytnout třeba program Tweak-
-SSD. Optimalizace výkonu SSD je s pro-
gramem Tweak-SSD velmi snadná, stačí 
jen použít průvodce, který například zasta-
ví funkce operačního systému Windows, 
které SSD zbytečně opotřebovávají.

TIP Funkce TRIM pro optimalizaci rozlo-
žení dat na disku typu SSD je dostupná 
jen v placené verzi programu Tweak-SSD, 
přičemž licence přijde na necelých 
300 korun.

Operační systém: Win 7/8
Jazyk: angličtina

SUMo 3.11.7.250 
Aktualizace softwaru
Zdaleka ne všechen běžně používaný software 
má vestavěny funkce pro automatickou aktua-
lizaci. Hledání nových verzí programů, které vy-
lepšují jejich funkce či zabezpečení, na interne-
tu je pak nepříjemně zdlouhavé. Pomůže vám 
bezplatná aplikace SUMo, která detekuje soft-
ware instalovaný ve vašem počítači a prověří 
dostupnost jeho aktuálnějších verzí.

TIP Tvůrci programu SUMo nabízejí podob-
nou aplikaci, nazvanou DUMo, sloužící ke 
stažení a instalaci nejnovějších ovladačů 
hardwaru vašeho počítače. Na stránku soft-
waru DUMo vás nasměruje tlačítko »Aktuali-
zovat ovladače«.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

ModernView 3.1.1 
Zpracování obrázků
Program ModernView je extrémně jednodu-
chý a kompaktní nástroj na zpracování digi-
tálních fotografií a obrázků, ve kterém však 
najdete všechny důležité funkce. Navíc jej 
můžete nosit neustále při sobě na USB flash 
disku či paměťové kartě fotoaparátu a kdy-
koli jej bez instalace spustit na jakémkoli po-
čítači. Pokud máte v počítači instalovaný 
Microsoft Camera Codec Pack, budete moci 
pracovat i s RAW daty.

TIP Uživatelská nastavení programu ote-
vřete tlačítkem s obrázkem ozubeného kola. 
Najdete v nich například předvolbu velikosti 
náhledů obrázků.

Operační systém: Win Vista/7/8
Jazyk: angličtina

Argente – Registry Cleaner
Čištění registru
Částečně i do češtiny přeložený program Ar-
gente – Registry Cleaner je zjednodušeným 
klonem aplikace CCleaner, populárního čističe 
registru Windows. Jedná se o jednoúčelový 
nástroj, který prohledá registr operačního sys-
tému a vypíše seznam poškozených či zby-
tečných záznamů, které je možné odstranit. 
Automaticky je vytvářena záloha, ze které lze 
vrátit registr Windows do předchozího stavu.

TIP Tento extrémně jednoduchý čistič regis-
tru můžete používat i bez instalace do počí-
tače. Stačí si na USB flash disk stáhnout vari-
antu programu nazvanou Argente – Registry 
Cleaner Portable.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

Č e R S T V é  
A k T U A l I Z A C e

NirLauncher 1.19.8
Balíček bezplatně použitelných systé-
mových nástrojů NirLauncher obsahuje 
bezmála dvě stovky aplikací, které lze 
spouštět bez instalace, třeba i přímo z USB 
flash disku. Aplikace jsou rozděleny do 
několika skupin a jejich celková velikost je 
jen kolem 20 MB. 
launcher.nirsoft.net

AdwCleaner 4.101
V nové verzi efektivního nástroje na 
odstranění malwaru, adwaru a zbytečných 
doplňků internetových prohlížečů byla 
především rozšířena databáze obsahující 
seznam zbytečného a škodlivého softwaru 
a výrazně vylepšena detekce škodlivin.
toolslib.net/downloads

Google Maps Downloader 7.612
V jednoduché aplikaci Google Maps 
Downloader můžete snadno stahovat části 
map z internetové služby Mapy Google pro 
jejich používání i bez připojení k internetu. 
Stahovat lze běžné, satelitní i hybridní 
mapy, které jsou následně ukládány v po-
době obrázků ve formátu PNG.
allmapsoft.com

056057_(0)_freeware_GOB.indd   57 2.12.2014   19:44:19


